

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động Tết Trung Thu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 11/7/2024 của UBND Thành phố; Kế hoạch số 2720/KH-SLĐTBXH ngày 24/7/2024 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội phố Hà Nội về việc tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024. UBND quận Đống Đa ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung Thu năm 2024 trên địa bàn quận Đống Đa, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, huy động sự chung tay của cả cộng đồng trong việc bảo vệ trẻ em, tạo cơ hội cho mọi trẻ em được phát triển bình đẳng. Quan tâm chăm sóc mọi trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ cận nghèo trên địa bàn quận.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình và vận động xã hội nhằm xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống cho trẻ em trên địa bàn Quận; tạo cơ hội để trẻ em chủ động, tích cực tham gia các vấn đề có liên quan đến trẻ em để trẻ em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần và trí tuệ.

- Phòng, ngừa và hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tăng cường, đa dạng hóa công tác truyền thông, vận động, huy động nguồn lực của các cấp, các ngành, các tổ chức, các nhân, gia đình và toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

2. Yêu cầu

- 100% các phường ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu cho trẻ em đảm bảo an toàn, thiết thực và phù hợp điều kiện thực tế tại địa phương.

- Đảm bảo trẻ em trên địa bàn Quận được vui Tết Trung thu, 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định được quan tâm, hỗ trợ và tặng quà đầy đủ, kịp thời trong dịp Tết Trung thu theo quy định, việc tặng quà đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai, dân chủ.

- Khi tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu, hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu phải thực hiện nghiêm túc công tác rà soát, kiểm tra trước,

trong và sau khi tổ chức các hoạt động, kiểm tra khu vực sân khấu trẻ biểu diễn... để loại bỏ các nguy cơ gây tai nạn thương tích cho trẻ, trong đó, đặc biệt lưu ý đến việc đảm bảo an toàn phòng chống cháy, nổ cho trẻ em khi sử dụng các đồ chơi Trung thu có nguyên vật liệu có nguy cơ gây cháy nổ cao, hạn chế việc đốt lửa trại, pháo hoa trong các hoạt động phá cỗ Trung thu tập trung đông trẻ em.

II. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục và vận động xã hội, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Trung Ương Thành phố nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và nhân dân đối với trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nói riêng.

- Đăng tải thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước.

- Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em các phường, cung cấp kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ/người chăm sóc trẻ về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em, tập huấn kỹ năng sống cho trẻ.

- Tăng cường truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), đường dây nóng của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội (0243.2233111) để thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em được kịp thời và khi trẻ em, cá nhân, cơ quan hoặc tổ chức có nhu cầu cần trợ giúp, bảo vệ trẻ em phòng chống tai nạn thương tích trẻ em nhất là đuối nước, tai nạn giao thông.

- Tập trung tuyên truyền theo chủ đề: ***“Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”***.

- Biểu dương kịp thời những tấm gương người tốt, việc tốt, nhận đỡ đầu, giúp đỡ, ủng hộ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em sống trong các gia đình cận nghèo tạo thuận lợi hơn cho trẻ em trong học tập và tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, phát triển năng khiếu.

2. Hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em.

- Chủ động rà soát, nắm chắc số liệu về trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định tại điều 10 Luật trẻ em và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nói riêng để có các hoạt động chăm lo cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Trung Thu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong các gia đình hộ cận nghèo và trẻ em sống tại Nhà nuôi dưỡng trẻ em Hữu nghị Đống Đa theo quy định tại Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng Nhân dân Thành phố.

3. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí

- Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em nhằm thu hút trẻ em tham gia các các hoạt động vui chơi bổ ích, lành mạnh và đảm bảo an toàn, hướng tới các trò chơi dân gian, hoạt động thể dục thể thao như bóng đá, cầu lông, bơi, sinh hoạt câu lạc bộ...

4. Huy động nguồn lực xã hội

- Tăng cường huy động các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn để hỗ trợ, chăm lo, tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung Thu như tổ chức đêm Trung Thu, thăm tặng quà, trao học bổng, đỡ đầu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc gia đình hộ cận nghèo nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em được vui Tết Trung Thu thu vui vẻ, đầm ấm và an toàn..

5. Hoạt động thanh tra, kiểm tra

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm, đặc biệt thực phẩm phục vụ Tết Trung Thu; ngăn chặn và xử lý kịp thời nghiêm minh theo quy định pháp luật việc kinh doanh các văn hóa phẩm, các sản phẩm đồ chơi, trò chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục không phù hợp lứa tuổi trẻ em hoặc chứa chất độc hại, gây nguy hiểm cho trẻ em.

- Nắm bắt tình hình, phát hiện và tập trung giải quyết, can thiệp, hỗ trợ kịp thời, hiệu quả trẻ em bị bạo lực, xâm hại, vi phạm quyền trẻ em, đồng thời xem xét kết luận, kiến nghị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các đối tượng vi phạm quyền trẻ em trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

Là cơ quan thường trực tham mưu UBND Quận xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2024.

- Hướng dẫn Nhà nuôi dưỡng trẻ em Hữu Nghị Đống Đa xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết Trung Thu cho trẻ em tại đơn vị an toàn, vui tươi và đầm ấm.

- Xây dựng chương trình thăm, tặng quà tại Nhà nuôi dưỡng trẻ em Hữu Nghị Đống Đa; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo Luật trẻ em theo quy định tại Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tập huấn cho cộng tác viên, tình nguyện viên của các phường về phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, tổ chức Hội nghị tập huấn phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng, tổ chức các lớp kỹ năng sống cho trẻ em do Thành phố tổ chức.

- Duy trì hiệu quả các hoạt động điểm báo, nắm bắt thông tin và tham mưu, phối hợp giải quyết, báo cáo kết quả giải quyết các vụ việc vi phạm quyền trẻ em, bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn Quận.

- Tổng hợp kết quả các hoạt động Tết Trung Thu trên địa bàn báo cáo Sở Lao động Thương binh và Xã hội Hà Nội, UBND Quận theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Quản lý nhà nước các hoạt động quảng cáo ngoài trời liên quan đến bảo vệ chăm sóc trẻ em trong dịp Tết Trung thu; tuyên truyền các thông điệp bảo vệ trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt tập trung chủ đề **“Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”**.

- Tổ chức các hoạt động tăng cường công tác tuyên truyền để các cấp, các ngành, các đơn vị, các tổ dân phố tổ chức vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn.

- Chỉ đạo và tổ chức các hoạt động kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh đồ chơi, văn hoá phẩm cho trẻ em trong dịp Trung thu đảm bảo tính giáo dục và an toàn cho trẻ; Phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh đồ chơi, văn hoá phẩm độc hại, gây nguy hiểm đến sức khoẻ và sự phát triển của trẻ.

3. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Quận

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các phường làm tốt công tác chuẩn bị nội dung tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn phường.

- Huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em của các phường.

4. Phòng Y tế

- Phòng Y tế là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo công tác an toàn thực phẩm Quận, chịu trách nhiệm trước UBND Quận về công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành tình hình an toàn thực phẩm trên địa bàn trước và trong dịp Tết Trung thu.

6. Phòng Kinh Tế

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, tăng cường quản lý thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm, các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm, đồ chơi, trò chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, hoặc chứa chất độc hại, nguy hiểm không phù hợp lứa tuổi trẻ em theo quy định pháp luật.

7. Phòng Giáo dục và đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học tổ chức các hoạt động cụ thể, hỗ trợ thiết thực phù hợp cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu năm 2024.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em tại gia đình, nhà trường và cộng đồng.

8. Công an Quận

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự tại các điểm tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em.

- Điều tra, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm; ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật về kinh doanh đồ chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính bạo lực, kích động, phản giáo dục, chứa chất độc hại hoặc nguy hiểm cho trẻ em và các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn Quận.

- Tăng cường các biện pháp phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn cho các hoạt động đón Tết Trung Thu cho trẻ em tại các điểm vui chơi.

9. Nhà nuôi dưỡng trẻ em Hữu nghị Đống Đa

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động vui Tết Trung Thu cho trẻ em tại đơn vị phù hợp.

10. Các phòng ban đơn vị của Quận

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị xây dựng kế hoạch và có các hoạt động cụ thể tham gia và hỗ trợ thiết thực cho trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng trên địa bàn Quận nhân dịp Tết Trung thu năm 2024.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận, hội Liên hiệp phụ nữ Quận

Chỉ đạo các đơn vị cơ sở kêu gọi, huy động nguồn xã hội hóa và phối hợp tổ chức các hoạt động chăm lo và thăm tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Trung Thu năm 2024 cho trẻ em trên địa bàn.

13. Ủy ban nhân dân 21 phường

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phân công các đoàn thể tham gia thực hiện các hoạt động nhân dịp tết Trung thu. Bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động tết Trung Thu cho trẻ em phù hợp với tình hình của địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách dành cho trẻ em đảm bảo quyền của trẻ em, tăng cường công tác Bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng tai nạn thương tích trẻ em; can thiệp trợ giúp kịp thời các trường hợp trẻ em bị xâm hại trên địa bàn.

- Rà soát, thu thập, quản lý nắm chắc số liệu về trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định tại điều 10 Luật trẻ em và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nói riêng trên địa bàn để có hoạt động chăm lo cho trẻ em.

- Tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo Luật trẻ em, theo quy định tại Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng Nhân dân Thành phố.

- Căn cứ vào tình hình của địa phương cần quan tâm tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định tại Điều 10, Luật trẻ em và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nói riêng, trẻ em sống trong gia đình hộ cận nghèo, trên địa bàn để có các hoạt động chăm lo cho trẻ em, tổ chức Tết Trung thu cho trẻ được đón tết Trung Thu 2024 trong không khí vui tươi và an toàn.

- Huy động nguồn lực hỗ trợ, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ để tổ chức các hoạt động thăm tặng quà, trao học bổng cho trẻ em cận nghèo, trẻ

em có hoàn cảnh đặc biệt, đồng thời hỗ trợ, đầu tư trang thiết bị vui chơi cho trẻ em các địa bàn khó khăn nhân dịp Tết Trung thu.

IV. CÔNG TÁC THÔNG TIN, BÁO CÁO

UBND Quận đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam Quận và các hội, đoàn thể Quận; Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành và UBND 21 phường, Nhà nuôi dưỡng trẻ em Hữu Nghị Đống Đa nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch. Báo cáo kết quả tổ chức Tết trung thu (theo mẫu đính kèm) về UBND Quận qua phòng Lao động Thương binh và Xã hội Quận (*số 61 Hoàng Cầu, phường Ô Chợ Dừa, quận Đống Đa*) trước ngày 20/09/2024 để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố, Sở Lao động Thương binh và Xã hội Thành phố, UBND Quận theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở LĐTBXH HN;
- Đ/c Bí thư Quận ủy;
- TT: Quận Ủy; HĐND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND Quận;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng